
1 

 

 
 
 
 

 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 52 del 15 settembre 2022 

 

Oggetto 
 

Programma di intervento “Azioni coordinate per la biodiversità nella Rete Natura 

2000 del Po piemontese”, finanziato dalla «Operazione 4.4.1 – ELEMENTI 

NATURALIFORMI DELL’AGROECOSISTEMA – BANDO 1/2022». Approvazione del 

Progetto Definitivo-Esecutivo. 
 

IL PRESIDENTE 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree 

protette piemontesi; 
 

vista la deliberazione del Consiglio dell’ex Ente di gestione delle Aree protette del Po vercellese-

alessandrino n. 30/2019 e altresì visto il decreto del Commissario dell’ex Ente di gestione delle 

Aree protette del Po torinese n. 60/2019 con i quali, per i rispettivi enti, è stato approvato il 

programma per la realizzazione della “FORESTA CONDIVISA DEL PO PIEMONTESE”; 
 

ritenuto opportuno avviare azioni di potenziamento degli elementi naturaliformi 

dell’agroecosistema locale, nonché di prevedere interventi che ne facilitino la fruizione dolce, in 

attuazione del Programma per la creazione della Foresta Condivisa Del Po; 
 

visto l’art. 22 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 
 

visto il proprio precedente Decreto n. 22 del 24 marzo 2022 con il quale è stata approvata la 

candidatura dell’Ente-Parco al Bando di finanziamento di cui alla D.D. 68/A1705B/2022 del 

31/01/2022, relativo all’Operazione 4.4.1 “Elementi naturaliformi dell’agro-ecosistema”; 
 

considerato che con il suddetto Decreto è stata inoltre approvata la documentazione progettuale 

necessaria alla candidatura contenuta nella Scheda Tecnica avente per titolo “Rafforzamento e 

valorizzazione degli elementi naturaliformi afferenti alle aree protette del Po piemontese” per un 

importo di € 71.491,63 di spesa, pari ad € 71.491,63 di contributo richiesto nell’ambito del PSR 

2014-2020 – Operazione 4.4.1, Bando 1/2022; 
 

vista la Determinazione Dirigenziale, n. 549/A1705B/2022 dell’11 luglio 2022 con la quale la 

Regione Piemonte ha approvato la graduatoria delle domande ammissibili ammettendo a 

finanziamento la candidatura dell’Ente-Parco; 



2 

 

preso atto che il Bando in oggetto prevede il finanziamento al 100%, IVA compresa, degli interventi 

ammessi; 
 

vista la documentazione progettuale richiesta dalla seconda fase di selezione delle candidature, 

costituita dal Progetto Definitivo-Esecutivo, elaborata dall’Ufficio tecnico dell’Ente-Parco, allegata 

alla presente, che prevede la realizzazione di interventi nel territorio afferente alle Aree protette e ai 

Siti della Rete Natura 2000 in gestione all’Ente-Parco stesso, per un importo totale di €            
71.491,62; 
 

preso atto che, nell’elaborazione del progetto, si è dovuto fare riferimento al Prezzario Straordinario 

2022 recentemente approvato dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 3-5435 del 26/07/2022 in 

attuazione dell’art. 26 comma 2 del decreto legge n. 50 del 17 maggio 2022 (“cd. decreto aiuti”) 

convertito, con modificazioni, nella legge 15 luglio 2022, n. 91, che ha posto in capo alle singole 

Regioni l’obbligo di aggiornare, con una edizione infrannuale, i propri prezzari entro il 31 luglio 

2022, per far fronte agli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, dei carburanti e 

dei prodotti energetici, negli appalti pubblici di lavori; 
 

visto il Verbale per la validazione del Progetto compilato dalla Direttrice Monica Perroni e 

sottoscritto dal dott. Luca Cristaldi in qualità di coordinatore del gruppo di progettazione interna; 
 

dato atto che, al momento attuale e fino all’eventuale ammissione a finanziamento, non è previsto 

l’impegno di risorse a valere sul bilancio dell’Ente-Parco; 
 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore dott.ssa Monica Perroni, in ordine 

alla regolarità tecnico-amministrativa; 

tutto ciò premesso 

 

DECRETA 
 

di approvare il Progetto Definitivo-Esecutivo relativo al “Rafforzamento e valorizzazione degli 

elementi naturaliformi afferenti alle aree protette del Po piemontese” per un importo di € 71.491,62 

di spesa, pari ad € 71.491,62 di contributo richiesto nell’ambito del PSR 2014-2020 – Operazione 

4.4.1, Bando 1/2022. 
 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it. 
  

 

 

 

Allegato 1: Progetto Definitivo-Esecutivo “Rafforzamento e valorizzazione degli elementi 

naturaliformi afferenti alle aree protette del Po piemontese”. 

Allegato   2:    Verbale per la validazione del progetto. 
  
 

 

 

 

http://www.parcodelpo-vcal.it/


3 

 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

 

 

  

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

ROBERTO SAINI  MONICA PERRONI 

   
    

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il decreto presidenziale n. 52 è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dal 22 settembre 2022. 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 
 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                      CLAUDIA LEONE 
             Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 
 

          LA DIRETTRICE 

       MONICA PERRONI 
              Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
  
 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 
 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

____________________      _______________________________________ 
 
 
 
 

 
 
 
 

http://www.parcopopiemontese.it/

